
Vorwort 11 
Hinweise zur Benutzung 14 
Zeichenlegende 13 
Häufig vorkommende 

Bezeichnungen 13 
Das Wichtigste in Kürze 14 

Annäherung an Belgrad 16 

Serbien im Überblick 18 
Belgrad im Überblick 19 

Geschichte Belgrads 20 
Die Anfänge 20 
Unter den Römern 20 
Von der Völkerwanderung bis 

zum Mittelalter 21 
Von der bulgarischen Festung 

zur ungarischen Stadt 21 
Eroberung durch die Osmanen 22 
Habsburger und Osmanen 23 
Unter den Habsburgern 25 
Der Niedergang der osmanischen 

Herrschaft 26 
Der Erste Serbische Aufstand 27 
Das serbische Fürstentum unter 

Fürst Milos Obrenovic 28 
Auf dem Weg zur Unabhängigkeit 30 
Belgrad wird endgültig serbisch 31 
Das frühe 20. Jahrhundert 34 
Der Erste Weltkrieg 34 
Der Zweite Weltkrieg 35 
Belgrad als Hauptstadt 

Jugoslawiens 36 
Nach Titos Tod 37 
Belgrad im 21. Jahrhundert 39 
Politik und Verwaltung 39 

Belgrads städtebauliche 
Entwicklung 43 

Das römische Singidunum 43 
Das ungarische Belgrad 45 
Die orientalische Stadt 45 
Von der Residenzstadt 

zur modernen Großstadt 47 

http://d-nb.info/1027423817

http://d-nb.info/1027423817


Das Stadtbild um 1900 50 
Die Zwischenkrigszeit 51 
Die Architektur Belgrads 

nach 1945 52 
Jüngste Entwicklungen 55 

Geographie 56 
Klima 57 
Flora und Fauna 57 
Kulinarisches 58 

Stadtspaziergänge 60 

Orientierung 64 

Festung und Kalemegdan 64 
Oberstadt 66 
Kalemegdan 67 
Unterstadt 70 

Altstadt 72 
Kosancicev Venac 72 
Ulica Kralja Petra Prvog 73 
Entlang der ulica Knez Mihailova 77 
Rund um den Studentenplatz 81 
Platz der Republik 85 
Das Viertel zwischen Bulevar 

Despota Stefana und ulica 
Takovska 92 

Nikola-Pasic-Platz 95 
Entlang des Bulevar Kralja 

Aleksandra 96 

Dorcöl 99 
Entlang der ulica Cara Dusana 99 
Künstlerviertel Skadarlija 105 
Entlang der ulica Gospodara 

Jevremova 107 
Zwischen Skadarlija und Donau 111 

Vracar 114 
Terazije 115 
Ulica Njegoseva 119 
Ulica Krunska 120 
Trg Slavija 122 



Vracar-Hügel 123 

Savski Venac 126 
Savamala 126 
Ulica Karadordeva 128 
Bulevar Kneza Milosa 130 
Dedinje 133 
Topcider 137 
Topcidersko-Park 138 
Senjak 142 

Palilula 145 
Tasmajdan-Park 145 
Bulevar Kralja Aleksandra 149 
Professoren-Kolonie 150 
Karaburma 151 

Zvezdara 152 
Entlang des Bulevar Kralja 

Aleksandra 153 
Neuer Friedhof 155 
Ehemaliger Vracar-Hügel 157 

Vozdovac 158 
Banjica 158 
Kumodraz 159 

Cukarica 159 
Messegelände 163 
Insel Ada Ciganlija 163 
Wald von Kosutnjak 165 

Rakovica 167 

Zemun 168 
Geschichte 169 
Unterstadt 171 
Donau-Kai 176 
Große Kriegsinsel 176 
Oberstadt 177 
Neustadt 177 

Novi Beograd 179 
Geschichte 179 
Usce 182 



Am Bulevar Mihajlo Pupina 
entlang 

Am Autoput entlang 
Save-Promenade und 

Insel Medica 

Vorstädte 
Grocka 
Kloster Rajinovac 
Vinca 
Surcin 

Die Umgebung von Belgrad 
Avala 
Archäologischer Park Viminacium 
Pancevo 

Belgrad-Informationen 

Allgemeine Informationen 
An- und Abreise 
Unterwegs in Belgrad 
Stadtführungen und Stadt­

rundfahrten 
Unterkünfte 
Gastronomie 
Museen, Galerien, Gedenkstätten 
Kunst und Kultur 
Veranstaltungen 
Einkaufen 
Für Kinder / Mit Kindern 
Sportmöglichkeiten 
Ärztliche Hilfe 

Novi Sad 

Novi Sad im Überblick 

Die Vojvodina 
Geschichte der Vojvodina 
Die Vojvodina im 20. Jahrhundert 
Annäherung an Novi Sad 
Stadtgeschichte 
Geographie, Klima, Küche 

184 
185 

186 

187 
187 
187 
189 
190 

191 
191 
193 
195 

198 

200 
202 
204 

206 
208 
212 
221 
225 
228 
230 
232 
233 
233 

234 

236 

237 
238 
240 
241 
242 
243 



Spaziergänge 244 
Rund um den Trg slobode 244 
Ulica Zmaj Jovina 247 
Ulica Dunavska 248 
Ulica Nikole Pasiceva 250 
Podbara 253 
Theaterplatz 254 
Bulevar Mihajla Pupina 255 
Platz der Galerien 256 
Trg Mladenaca 259 
Entlang der Donau 260 
SPENS 266 
Limani 266 
Die Friedhöfe von Novi Sad 267 
Sajam 267 

Petrovaradin 270 
Die Festung 272 
Unterstadt 277 
Jenseits der Eisenbahnbrücke 277 

Novi Sad-Informationen 278 

Allgemeine Informationen 280 
An- und Abreise 281 
Unterwegs in Novi Sad 281 
Stadtführungen, Rundfahrten 282 
Unterkünfte 283 
Gastronomie 285 
Museen und Galerien 288 
Novi Sad am Abend 290 
Veranstaltungen 291 
Einkaufen 292 
Für Kinder 293 
Sportmöglichkeiten 293 
Ärztliche Hilfe 293 

Die Umgebung von 
Novi Sad 294 

Weinanbau in der Vojvodina 296 
Sremska Kamenica 298 
Sremski Karlovci 300 
Erzengelkloster von Kovilj 305 



Der Nationalpark Fruska Cora 306 
Wandern in der Fruska Gora 306 
Die Klöster in der Fruska Gora 307 
Kloster Krusedol 308 
Kloster Novo Hopovo 310 
Weitere Klöster 312 

Sprachführer 318 

Reisetipps von A bis Z 334 

Glossar 340 
Literaturhinweise 342 
Internethinweise 343 
Die Autorin 344 
Bildnachweis 345 
Register 346 
Kartenlegende/Kartennachweis 360 

Essays 

Die Schlacht um Belgrad unter 
Kurfürst Max Emanuel 
von Bayern 24 

Die Dynastien der Karadordevic 
und Obrenovic 33 

Geschichte Belgrads im Überblick 41 
Denkmäler im Kalemegdan 68 
Geschichte der jüdischen 

Gemeinde in Belgrad 100 
Die Bautätigkeit unter 

Fürst Milos und seinen 
Nachfolgern 129 

Tito 136 
Archibald Reiss 141 
Die Brücken von Belgrad 160 
Dragan Jankov 251 
Die Brücken von Novi Sad 264 
Das Festival EXIT 271 


