

<b>Vorwort</b>	11
Hinweise zur Benutzung	14
Zeichenlegende	13
Häufig vorkommende Bezeichnungen	13
Das Wichtigste in Kürze	14
<b>Annäherung an Belgrad</b>	16
Serbien im Überblick	18
Belgrad im Überblick	19
<b>Geschichte Belgrads</b>	20
Die Anfänge	20
Unter den Römern	20
Von der Völkerwanderung bis zum Mittelalter	21
Von der bulgarischen Festung zur ungarischen Stadt	21
Eroberung durch die Osmanen	22
Habsburger und Osmanen	23
Unter den Habsburgern	25
Der Niedergang der osmanischen Herrschaft	26
Der Erste Serbische Aufstand	27
Das serbische Fürstentum unter Fürst Miloš Obrenović	28
Auf dem Weg zur Unabhängigkeit	30
Belgrad wird endgültig serbisch	31
Das frühe 20. Jahrhundert	34
Der Erste Weltkrieg	34
Der Zweite Weltkrieg	35
Belgrad als Hauptstadt Jugoslawiens	36
Nach Titos Tod	37
Belgrad im 21. Jahrhundert	39
Politik und Verwaltung	39
<b>Belgrads städtebauliche Entwicklung</b>	43
Das römische Singidunum	43
Das ungarische Belgrad	45
Die orientalische Stadt	45
Von der Residenzstadt zur modernen Großstadt	47

Das Stadtbild um 1900	50
Die Zwischenkriegszeit	51
Die Architektur Belgrads nach 1945	52
Jüngste Entwicklungen	55
Geographie	56
Klima	57
Flora und Fauna	57
Kulinarisches	58
<b>Stadtspaziergänge</b>	60
Orientierung	64
<b>Festung und Kalemegdan</b>	64
Oberstadt	66
Kalemegdan	67
Unterstadt	70
<b>Altstadt</b>	72
Kosančićev Venac	72
Ulica Kralja Petra Prvog	73
Entlang der ulica Knez Mihailova	77
Rund um den Studentenplatz	81
Platz der Republik	85
Das Viertel zwischen Bulevar Despota Stefana und ulica	
Takovska	92
Nikola-Pašić-Platz	95
Entlang des Bulevar Kralja Aleksandra	96
<b>Dorcól</b>	99
Entlang der ulica Cara Dušana	99
Künstlerviertel Skadarlija	105
Entlang der ulica Gospodara Jevremova	107
Zwischen Skadarlija und Donau	111
<b>Vračar</b>	114
Terazije	115
Ulica Njegoševa	119
Ulica Krunska	120
Trg Slavija	122

<b>Vračar-Hügel</b>	123
<b>Savski Venac</b>	126
Savamala	126
<b>Ulica Karađorđeva</b>	128
Bulevar Kneza Miloša	130
Dedinje	133
Topčider	137
Topčidersko-Park	138
Senjak	142
<b>Palilula</b>	145
Tašmajdan-Park	145
Bulevar Kralja Aleksandra	149
Professoren-Kolonie	150
Karaburma	151
<b>Zvezdara</b>	152
Entlang des Bulevar Kralja Aleksandra	
Neuer Friedhof	155
Ehemaliger Vračar-Hügel	157
<b>Voždovac</b>	158
Banjica	158
Kumodraž	159
<b>Čukarica</b>	159
Messegelände	163
Insel Ada Ciganlija	163
Wald von Košutnjak	165
<b>Rakovica</b>	167
<b>Zemun</b>	168
Geschichte	169
Unterstadt	171
Donau-Kai	176
Große Kriegsinsel	176
Oberstadt	177
Neustadt	177
<b>Novi Beograd</b>	179
Geschichte	179
Ušće	182

Am Bulevar Mihajlo Pupina entlang	184
Am Autoput entlang Save-Promenade und Insel Medica	185
Insel Medica	186
<b>Vorstädte</b>	187
Grocka	187
Kloster Rajinovac	187
Vinča	189
Surčin	190
<b>Die Umgebung von Belgrad</b>	191
Avala	191
Archäologischer Park Viminacium	193
Pančevo	195
<b>Belgrad-Informationen</b>	198
Allgemeine Informationen	200
An- und Abreise	202
Unterwegs in Belgrad	204
Stadtführungen und Stadtrundfahrten	206
Unterkünfte	208
Gastronomie	212
Museen, Galerien, Gedenkstätten	221
Kunst und Kultur	225
Veranstaltungen	228
Einkaufen	230
Für Kinder / Mit Kindern	232
Sportmöglichkeiten	233
Ärztliche Hilfe	233
<b>Novi Sad</b>	234
Novi Sad im Überblick	236
<b>Die Vojvodina</b>	237
Geschichte der Vojvodina	238
Die Vojvodina im 20. Jahrhundert	240
Annäherung an Novi Sad	241
Stadtgeschichte	242
Geographie, Klima, Küche	243

<b>Spaziergänge</b>	244
Rund um den Trg slobode	244
Ulica Zmaj Jovina	247
Ulica Dunavska	248
Ulica Nikole Pašićeva	250
Podbara	253
Theaterplatz	254
Bulevar Mihajla Pupina	255
Platz der Galerien	256
Trg Mladenaca	259
Entlang der Donau	260
SPENS	266
Limani	266
Die Friedhöfe von Novi Sad	267
Sajam	267
<b>Petrovaradin</b>	270
Die Festung	272
Unterstadt	277
Jenseits der Eisenbahnbrücke	277
<b>Novi Sad-Informationen</b>	278
Allgemeine Informationen	280
An- und Abreise	281
Unterwegs in Novi Sad	281
Stadtführungen, Rundfahrten	282
Unterkünfte	283
Gastronomie	285
Museen und Galerien	288
Novi Sad am Abend	290
Veranstaltungen	291
Einkaufen	292
Für Kinder	293
Sportmöglichkeiten	293
Ärztliche Hilfe	293
<b>Die Umgebung von Novi Sad</b>	294
Weinanbau in der Vojvodina	296
Sremska Kamenica	298
Sremski Karlovci	300
Erzengelkloster von Kovilj	305

<b>Der Nationalpark Fruška Gora</b>	306
Wandern in der Fruška Gora	306
Die Klöster in der Fruška Gora	307
Kloster Krušedol	308
Kloster Novo Hopovo	310
Weitere Klöster	312

## **Sprachführer** 318

<b>Reisetipps von A bis Z</b>	334
Glossar	340
Literaturhinweise	342
Internethinweise	343
Die Autorin	344
Bildnachweis	345
Register	346
Kartenlegende/Kartennachweis	360

## **Essays**

Die Schlacht um Belgrad unter Kurfürst Max Emanuel von Bayern	24
Die Dynastien der Karađorđević und Obrenović	33
Geschichte Belgrads im Überblick	41
Denkmäler im Kalemegdan	68
Geschichte der jüdischen Gemeinde in Belgrad	100
Die Bautätigkeit unter Fürst Miloš und seinen Nachfolgern	129
Tito	136
Archibald Reiss	141
Die Brücken von Belgrad	160
Dragan Jankov	251
Die Brücken von Novi Sad	264
Das Festival EXIT	271